
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E  
TURISMO

SETTORE 06 - ATTIVITA' ESTRATTIVE

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/05/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 593

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4634 del 04/05/2021

OGGETTO: AMPLIAMENTO DELLA CONCESSIONE MINERARIA PER LO SFRUTTAMENTO 
DELLE ACQUE MINERALI NATURALI DENOMINATA "SILA" RICADENTE NEL COMUNE DI 
PARENTI (CS). SOCIETÀ SILA S.P.A. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

VISTI
• la Legge regionale n. 40/2009 “Attività estrattive nel territorio della Regione Calabria”; 
• il Regolamento regionale n. 3/2011 di attuazione alla L.R. n.40/2009 – Testo coordinato con le 

modifiche di cui al R.R. n.12/2012 e R.R. n.7/2015;
• il R.D. 29 luglio 1927, n. 1443;
• il D.P.R. 9 aprile 1959, n. 128;
• il D.lgs 25 novembre 1996, n. 624;
• l’art. 28 della L.R. n. 7/1996 e ss.mm.ii.;
• la  L.R.  n.  11/2015  avente  ad  oggetto:  “Provvedimento  generale  recante  norme  di  tipo 

ordinamentale e procedurale (collegato alla manovra finanziaria per l’anno 2015)”;
• la L.R. n. 34/2002 “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”;
• il  D.P.G.R.  n.  354/1999 “Separazione dell’attività  amministrativa di  indirizzo e di  controllo  da 

quella di gestione” per come modificato e integrato da successivi decreti;
• il decreto legislativo n. 165/2001 “Norme generali ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”;
• il decreto legislativo n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss.mm.ii.;
• la D.G.R. n. 271 del 28.09.2020, con oggetto “Struttura Organizzativa della Giunta Regionale – 

approvazione modifiche del Regolamento n. 3 del 19 febbraio 2019 e ss.mm.ii.;
• la  D.G.R.  n.  286  del  28.09.2020,  con  oggetto  “Deliberazione  n.  271  del  28.09.2020. 

Individuazione Dirigenti Generali e di Settore per il conferimento di incarichi di reggenza”;
• il  D.P.G.R.  n.  121  del  01.10.2020,  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico,  al  Dott.  Roberto 

Cosentino, di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Sviluppo Economico, Attività 
Produttive e Turismo”;

• il D.D.G. 10090 del 06.10.2020 avente ad oggetto “Delibera di Giunta Regionale n. 271 e n. 286 
del 28.09.2020. Adempimenti Dipartimento Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo: 
conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti non apicali”.

PREMESSO CHE:
• con D.P.G.R. n. 3 del 09.01.1990 è stata alla Società SILA S.r.l. con P. IVA 01218650784, con 

sede legale in Parenti (CS) alla Contrada Bocca di Piazza n. 100/A, la Concessione Mineraria per lo 
sfruttamento  delle  acque  minerali  denominata  “SILA”  ricadente  in  Contrada  Bocca di  Piazza del 
Comune di Parenti (CS), per una estensione di ha 03.84.00 (dicesi ettari tre, are ottantaquattro e 
centiare  zero)  corrispondente  a  quanto riportato  nel  verbale  di  ricognizione e  delimitazione della 
concessione  sottoscritto  il  10  dicembre  1988,  per  un  perimetro  della  concessione  mineraria 
corrispondente ai limiti delle particelle catastali nn. 493,494,495,852,853,854,855 e 856 del foglio di 
mappa n.  11,  per  la  durata  di  anni  30 (trenta)  rinnovabili  alla  scadenza,  riportando nello  stesso 
decreto  apposito  “Disciplinare  d’oneri”  cui  la  Società  concessionaria  è  tenuta  ad  osservare  e 
l’inosservanza anche di una sola delle prescrizioni contemplate costituisce motivo di decadenza della 
concessione mineraria ai sensi della normativa vigente in materia;

• con Decreto del Ministero della Sanità n. 3316 del 09.11.2000 è avvenuto il “Riconoscimento 
dell’Acqua Minerale Naturale denominata “FONTENOCE” ricadente nella concessione “SILA”;

• con successivo Decreto del Ministero della Salute n. 4123 del 16.12.2013 è stato autorizzato 
l’uso dell’Acqua “FONTENOCE” per la preparazione degli alimenti per lattanti;

• con atto pubblico, rep. 9166 del 05.08.2003, la Società SILA S.r.l. è stata trasformata in SILA 
S.p.A. con Amministratore Unico l’ing. Giuseppe Pascuzzo; 

• con decreto dirigenziale n. 6338 del 15.06.2020 è stata rinnovata la concessione mineraria di 
acque minerali denominata “Sila” emergenti in Contrada Bocca di Piazza del Comune di Parenti (CS) 
a favore della Società SILA S.r.l.  con P.  IVA 01218650784,  con sede legale in  Parenti  (CS)  alla 
Contrada  Bocca  di  Piazza  n.  100/A,  per  una  estensione  di  ha  03.84.00  (dicesi  ettari  tre,  are 
ottantaquattro e centiare zero), per la durata di 20 (venti) anni a decorrere, in continuità, dal termine di 
scadenza previsto nel citato D.P.G.R. n. 3/1990 e confermando, per la parte non modificata, le stesse 
prescrizioni contenute nel “Disciplinare d’oneri” riportato nello stesso provvedimento.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO CHE:
• in data 20 ottobre 2020, la Società SILA S.r.l. con P. IVA 01218650784, con sede legale in Parenti 

(CS)  alla  Contrada  Bocca  di  Piazza  n.  100/A,  ha  inoltrato  domanda  di  “Ampliamento  della 
Concessione Mineraria per lo sfruttamento delle acque minerali naturali denominata “Sila” ricadente  
nel  Comune  di  Parenti  (CS)”,  per  ulteriori  7,3755  Ha  su  terreni  già  nella  disponibilità  del 
concessionario in adiacenza alla attuale concessione, con la possibilità, emersa da apposite indagini 
Idrogeologici  e  Geofisici,  di  realizzare  anche  due  nuovi  punti  di  captazione  (n.  2  pozzi)  per 
incrementare  la  produzione  investendo  in  ampliamenti  e  nuove  linee  produttive,  rilasciata  con 
D.P.G.R. n. 3 del 09.01.1990 e rinnovata con Decreto Dirigenziale n. 6338 del 15.06.2020 per ulteriori  
20  (venti)  anni,  corredata  della  documentazione  progettuale  prevista  dall’Allegato  B1  del 
Regolamento Regionale n. 3/2011 e ss.mm.ii. di attuazione della legge regionale n. 40/2009 inerente 
alle attività estrattive nel territorio regionale;

• è stata effettuata apposita istruttoria dalla Segreteria Tecnica dell’ORAE sulla documentazione 
tecnico-progettuale presentata dalla Società SILA S.p.A.;

• è stata pubblicata sul BUR della Regione Calabria, parte II, n. 108 del 19.11.2020 l’avviso per 
estratto della domanda di ampliamento della concessione mineraria denominata “Sila” e che sono 
stati pubblicati all’Albo Pretorio del Comune di Parenti (CS), territorialmente competente, per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 18.01.2021 fino al 02.20.2021, i relativi atti progettuali;

• a seguito delle suddette pubblicazioni non sono pervenute opposizioni e/o osservazioni.

PRESO ATTO CHE:
• in data 20 gennaio 2021 questo Dipartimento ha provveduto all’indizione e convocazione della 

Conferenza di Servizi in forma semplificata ed in modalità asincrona ai sensi dell’art. 14 bis della 
legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. per l’acquisizione dei pareri, intese, nulla osta o altri atti di assenso 
comunque  denominati  necessari  ai  fini  “dell’Ampliamento  della  Concessione  Mineraria  per  lo 
sfruttamento delle acque minerali naturali denominata Sila”;

• in data 12 aprile 2021 si è concluso il procedimento amministrativo della Conferenza di Servizi 
ed, in considerazione e valutazione dei pareri resi, si è approvato il progetto per “l’Ampliamento della 
Concessione Mineraria per lo sfruttamento delle acque minerali naturali denominata “Sila” ricadente  
nel Comune di Parenti (CS)” impartendo le prescrizioni e gli  adempimenti evidenziati sia da parte 
della Provincia di Cosenza, Settore Ambiente e Settore Pianificazione Territoriale che da parte del 
Dipartimento Ambiente e Territorio regionale, Settore Valutazioni Ambientali,  riportate ed allegati al 
verbale  quale  parte  integrante,  in  quanto  oggetto,  ove  necessario,  di  appositi,  diversi  e  specifici 
procedimenti ai sensi della rispettiva normativa vigente in materia;

• della comunicazione antimafia rilasciata dalla Prefettura di Cosenza in data 08.04.2021, ai sensi 
dell’art.  87  del  Decreto  Legislativo  n.  159/2011  nonché  ai  sensi  degli  artt.  1  e  2  della  legge  n. 
136/2010 e ss.mm.ii., con la quale comunica che a carico della suindicata SILA S.p.A. e dei relativi  
soggetti di cui all’art. 85 del Decreto Legislativo n. 159/2011 alla data odierna non sussistono le cause 
di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del Decreto Legislativo n. 159/2011.

TENUTO CONTO CHE:
• seguito della D.G.R. 316 del 19.10.2020 avente ad oggetto “Dirigente dottoressa Amelia Laura 

Crucitti nulla osta comando Città Metropolitana di Roma Capitale, il Settore 6 “Attività Estrattive” è al  
momento privo di Dirigente di Settore e che le relative funzioni sono svolte, ad interim, dal Dirigente 
Generale Reggente;

• è  stata  acquisita  la  documentazione  tecnica  relativa  alla  nuova  perimetrazione  inerente 
l’ampliamento della concessione mineraria, ma che, a causa dell’emergenza dovuta al coronavirus, il 
dovuto sopralluogo verrà effettuato successivamente;

• per le motivazioni sopra riportate e la relativa documentazione acquisita, di poter procedere ad 
autorizzare  “l’Ampliamento  della  Concessione  Mineraria  per  lo  sfruttamento  delle  acque  minerali  
naturali denominata “Sila” ricadente nel Comune di Parenti (CS)”, a favore della Società SILA S.p.A. 
con P. IVA 01218650784, con sede legale in Parenti (CS) alla Contrada Bocca di Piazza n. 100/A;

• ricorrono  i  requisiti  previsti  dalla  normativa  vigente  per  il  rilascio  alla  Società  SILA S.p.A. 
dell’autorizzazione “all’Ampliamento  della  Concessione  Mineraria  per  lo  sfruttamento  delle  acque  
minerali naturali denominata “Sila” ricadente nel Comune di Parenti (CS)”.  

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto

D E C R E T A

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare a favore della Società SILA S.p.A. con P. IVA 01218650784, con sede legale in 
Parenti  (CS)  alla  Contrada  Bocca  di  Piazza  n.  100/A,  la  variante  della  concessione  mineraria 
inerente“l’Ampliamento della Concessione Mineraria per lo sfruttamento delle acque minerali naturali  
denominata “Sila” ricadente nel Comune di Parenti (CS)”, per ulteriori 7,3755 Ha, su terreni già nella 
disponibilità del concessionario in adiacenza all’attuale concessione;

3. di autorizzare la realizzazione di due nuovi punti di captazione (n. 2 pozzi) per incrementare la 
produzione investendo in ampliamenti e nuove linee produttive per come riportato in progetto, dando 
tempestiva informazione di tutte le attività svolte e da svolgere;

4. di  stabilire  che la concessione mineraria “SILA”,  per  l’ampliamento  concesso,  ha una nuova 
estensione  complessiva  pari  a  11.21.55  Ha  (dicesi  ettari  undici,  are  ventuno  e  centiare 
cinquantacinque)  da  verificare  con  successivo  sopralluogo  e  relativo  Verbale  di  Ricognizione  e 
Delimitazione, redatto dai funzionari del Dipartimento competente; 

5. di  confermare, per le parti  non modificate, la concessione mineraria per lo sfruttamento delle 
acque minerali  denominata “SILA” con  le prescrizioni e gli  stessi  oneri patti  e condizioni di  cui al 
D.P.G.R. n. 3 del 09.01.1990, rinnovata con Decreto Dirigenziale n. 6338 del 15.06.2020 per ulteriori  
20 (venti) anni, e che le condizioni riportate nei decreti dirigenziali sopra citati costituiscono unico, 
inscindibile  ed  essenziale  contesto,  per  cui  l’inosservanza  anche  di  una  sola  delle  prescrizioni 
contemplate costituisce motivo di decadenza della concessione mineraria ai sensi della normativa 
vigente in materia;

6. conclusa positivamente la conferenza di servizi, e di confermare le prescrizioni e gli adempimenti 
di cui al Verbale della Conferenza di Servizi del 12 aprile 2021;

7. di notificare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, alla Società  SILA 
S.p.A.,  al  Dipartimento  Bilancio  e  Finanze,  al  Dipartimento  della  Salute,  alla  Amministrazione 
Provinciale di Cosenza, al Comune di Parenti (CS), alla Camera di Commercio di Cosenza;

8. di dare atto che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale innanzi al 
TAR Calabria entro 60 giorni dalla legittima conoscenza e ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla stessa data;

9. di disporre la pubblicazione del presente decreto sul Bollettino della Regione Calabria, ai sensi 
della L.R. n. 11/2011, e sul sito internet istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.lgs. n. 
33/2013, entrambi a cura del Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Funzionario
BORRELLI SERGIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


